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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo měření tvrdosti modifikovaných polymerních materiálů

v oblasti makro a mikro tvrdosti. Vybrané byly polymerní materiály - neplněný polyamid 6

a plněný polyamid 66 30 % skelných vláken. Testovaná zkušební tělesa byla vyrobena

technologií vstřikování na vstřikovacím stroji ARBURG ALLROUNDER 470C. Zkušební

tělesa byla následně ozářena beta zářením v dávkách 0, 33, 66 a 99 kGy. Měření mikrotvr-

dosti proběhlo na mikrotvrdoměru Micro-Combi testeru a měření makrotvrdosti bylo reali-

zováno na tvrdoměru OMAG metodami Shore A a Shore D. Výsledky měření ukázaly

zlepšení mikromechanických vlastností v průměru o 60 %.

Klíčová slova: polyamid 6, polyamid 66 30%GF, mikrotvrdost, tvrdost, beta záření

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis was to measure the hardness of modified polymer materi-

als in the field of macro and micro hardness. Were selected polymeric materils - unfilled

polyamide 6 and polyamide 66 filled with 30 % glass fibers. Test testing specimens were

produced by using injection molding on injection molding machine ARBURG

ALLROUNDER 470C. The test specimen were then iiradiated with beta radiation in doses

of 0,33,66 and 99 kGy. Microhardness was on microhardness tester Micro-Combi and ma-

crohardness measurements were carried on hardness tester OMAG methods Shore A and

Shore D. The measurement results showed improvement micromechanical properties of an

average of 60 %.

Keywords: Polyamide 6, Polyamide 6.6 30% GF, microhardness, hardness, beta irrdiation

Ráda bych poděkovala doc. Ing. Davidu Maňasovi Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a

pomoc, kterou mi věnoval při vypracovávání bakalářské práce.

Motto

,,S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak nebývá učený nikdo

ani ve škole.”

Jan Amos Komenský

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

…………………….

Ve Zlíně 23.5.2014 Podpis

OBSAH

Úvod 10

I. Teoretická část 12

1.1 Příprava vzorků 12

1.1.1 Příprava vzorků z termoplastů 14

1.1.3 Kondicionování 14

1.2 Zkouška tvrdosti podle Brinella 15

1.2.1 Princip zkoušky 15

1.2.2 Zkušební zařízení 17

1.2.3 Provedení zkoušky 17

1.2.4 Zkušební vzorek 18

1.2.5 Možné chyby při měření 18

1.3 Měření tvrdosti podle Vickerse 18

1.3.1 Princip zkoušky 18

1.3.2 Zkušební zařízení 19

1.3.3 Provedení zkoušky..............................................................................................19

1.3.4 Zkušební vzorek 20

1.3.5 Možné chyby při měření 20

1.4 Měření tvrdosti podle Rockwella 21

1.4.1 Princip zkoušky 21

1.4.2 Zkušební zařízení 21

1.4.3 Provedení zkoušky 22

1.4.4 Zkušební vzorek 23

1.4.5 Možné chyby při měření 23

1.5 Měření tvrdosti podle Shore 24

1.5.1 Princip zkoušky 24

1.5.2 Zkušební zařízení 25

1.5.3 Provedení zkoušky 26

1.5.4 Zkušební vzorek 27

1.6 Metoda IRHD 27

1.6.1 Princip zkoušky 27

1.6.2 Zkušební zařízení 28

1.6.3 Provedení zkoušky 29

1.6.4 Zkušební vzorek 29

1.7 Metody měření tvrdosti pro měkké materiály 30

1.7.1 Tvrdost podle DVM 30

1.7.2 Tvrdost podle Mohse 30

II. Praktická část 32

2 Experimentální část 33

2.1 Určování tvrdosti 33

2.1.1 Vyhodnocení tvrdosti 34

2.2 Měření tvrdosti 35

2.2.1 Měření tvrdosti u polyamidu 6 35

2.2.1.1 Měření tvrdosti metodou Shore A u polyamidu 6 35

2.2.1.2 Měření tvrdosti metodou Shore D u polyamidu 6 36

2.2.1.3 Měření mikrotvrdosti u polyamidu 6 37

2.2.2 Měření tvrdosti u polyamidu 66 plněného 30 % skelných vláken 38

2.2.2.1 Měření tvrdosti metodou Shore A u polyamidu 66 38

2.2.2.2 Měření tvrdosti metodou Shore D u polyamidu 66 39

2.2.2.3 Měření mikrotvrdosti u polyamidu 66 40

3 Diskuze výsledků 42

3.1 Měření tvrdosti u polyamidu 6 42

3.2 Měření tvrdosti u polyamidu 66 plněného 30 % skelných vláken 45

Závěr 48

Seznam použité literatury 49

Seznam použitých symbol a zkratek 50

Seznam obrázků 51

Seznam tabulek 52

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Bakalářská práce řeší problém měření tvrdosti u polyamidů. Tvrdost je vlastně odolnost

materiálu proti vnikání tvrdšího tělesa, neboli indentoru, který musí mít přesné rozměry a s

daným zatížením. Tyto hodnoty a také další potřebné informace jsou vždy uvedené v nor-

mě ke každé zkoušce. Hodnoty tvrdosti můžeme odvozovat z hloubky vtisku, průměru

vtisku, úhlopříčky vtisku aj. Výsledné hodnoty tvrdosti jsou závislé na době působení in-

dentoru, jeho vlastnostech a rozměrech, celkové velikosti zatížení a jiných vlastnostech.

Cílem této bakalářské práce je nejprve se seznámit s několika metodami měření tvrdosti a

následně vybrané metody aplikovat na vybrané druhy polymerů. Teoretická část je zamě-

řena na vybrané metody měření tvrdosti. Také na seznámení se s postupy měření, použitý-

mi zařízeními a dalšími specifikacemi použitých zařízení. Praktická část zpracovává namě-

řené hodnoty u polyamidu 6 a polyamidu 66 plněného 30 % skelných vláken. Oba materiá-

ly byly měřeny metodami Shore A, Shore D a mikrotvrdostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Tvrdost je jednou z charakteristických veličin polymerních materiálů. Oproti kovům je

zde rozdíl v tom, že polymery jsou houževnaté a někdy i pružné. Nelze proto stanovit jed-

notnou metodu pro všechny materiály. [2]

Tvrdost definujeme jako odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa. Na této

definici je založena většina přístrojů k měření tvrdosti. Hodnoty tvrdosti se uvádějí bez

jednotek, nebo s jednotkou N/mm
2
. Protože však tento způsob může vést k omylům, je

lepší uvádět tvrdost jako číslo nepojmenované, pouze s udáním způsobu měření nebo

stupnice. Pro tvrdost používáme značku H. [4]

Z celé řady existujících metod se používá pro plasty pěti vtiskových metod podle

Brinella, Vickerse, Rockwella, zkoseným kuželem a podle Shora. Jiné metody obvyklé ve

strojírenství se v plastikářském oboru neuplatnily. [1]

1.1 Příprava vzorků

Zkušební tělesa se připravují dvojím způsobem:

- Přímo ze zkoušených materiálů jejich vulkanizací, lisováním, vstřikováním či vytvrzová-

ním v příslušných formách s tvarem zkušebního tělesa nebo vzorku, ze kterého se dále

vysekává zkušební těleso.

- Zkušební tělesa se připravují z hotových výrobků nebo polotovarů vysekáváním, vyřezá-

váním nebo obráběním.

Často se srovnávají vlastnosti zkušebních těles připravených oběma způsoby, aby byly

získány vzájemné vztahy mezi podmínkami, ze kterých jsou polymery zpracovány v labo-

ratoři a ve výrobě. V laboratoři jsou podmínky modelovány hlavně z hlediska reproduko-

vatelnosti za zcela jiných tepelných a tlakových podmínek než ve výrobě. Při rozdílnosti

vlastností je nutno brát v úvahu vliv tepelného přestupu objemu, síťovacích systémů, pod-

mínek chlazení apod. [5]

1.1.1 Příprava vzorků z termoplastů

Termoplasty se zpracovávají převážně vstřikováním, válcováním, vytlačováním nebo

lisováním. Příprava zkušebních těles je zpravidla stejná. Při vstřikování a lisování se při-

pravují v konečném tvaru, u ostatních procesů se získají desky, tyče, trubky, z nichž se

[…]


zjištěna u neozářeného zkušebního tělesa, naopak nejvyšší hodnota tvrdosti byla naměřena

u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 33 kGy. Nárůst hodnot tvrdosti u ozáře-

ného zkušebního tělesa byl srovnatelný s hodnotami tvrdosti neozářeného testovaného zku-

šebního tělesa, jak je patrné z obrázku 19.

Obr. 19 Porovnání výsledků tvrdosti PA66 měřeného metodou Shore A

Výsledky měření tvrdosti metodou Shore D ukázaly, že nejnižší hodnota tvrdosti byla

zjištěna u neozářeného zkušebního tělesa, naopak nejvyšší hodnota tvrdosti byla naměřena

u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 33 kGy. Nárůst hodnot tvrdosti u ozáře-

ného zkušebního tělesa byl srovnatelný s hodnotami tvrdosti neozářeného testovaného zku-

šebního tělesa, jak je patrné z obrázku 20.
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Obr. 20 Porovnání výsledků tvrdosti PA66 měřeného metodou Shore D

Výsledky měření mikrotvrdosti ukázaly, že nejnižší hodnota tvrdosti byla zjištěna u neo-

zářeného zkušebního tělesa, naopak nejvyšší hodnota tvrdosti byla naměřena u zkušebního

tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Nárůst hodnot tvrdosti u ozářeného zkušební-

ho tělesa byl přes 60 %, jak je patrné z obrázku 21.

Obr. 21 Porovnání výsledků mikrotvrdosti PA66
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 Výsledky měření vtiskového modulu ukázaly, že nejnižší hodnota vtiskového modulu

byla zjištěna u neozářeného zkušebního tělesa, naopak nejvyšší hodnota vtiskového modu-

lu byla naměřena u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Nárůst hodnot

tvrdosti u ozářeného zkušebního tělesa byl přes 80 %, jak je patrné z obrázku 22.

Obr. 22 Porovnání výsledků vtiskového modulu PA66

Výsledky měření ukázaly rozdíly v naměřených tvrdostech v makro a mikro měřítku.

Modifikace polyamidu pomocí beta záření významně ovlivňuje makro a mikro mechanické

vlastnosti. Ve struktuře vytváří 3D síť, která má vliv na výsledné chování testovaného zku-

šebního tělesa. Makromechanické vlastnosti ovlivňuje nejen vytvořená 3D síť pomocí beta

záření, ale i krystalické a amorfní oblasti. Povrchová vrstva testovaného zkušebního tělesa,

která je ve styku s dutinou formy chládne jinak, než střední část výrobku. V povrchové

vrstvě je větší podíl amorfní části, která může hrát při zesítění polyamidu zásadní roli. 3D

síť se vytváří častěji v amorfní části, než-li v oblastech krystalických.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala měřením mikro a makrotvrdosti povrchové vrstvy polya-

midu 6 a polyamidu 66 plněného 30% sklených vláken, modifikovaného beta zářením.

Testovaná zkušební tělesa byla vyrobena technologii vstřikování na vstřikovacím stroji

ARBURG ALLROUNDER 470C. Zkušební tělesa byla následně ozářena beta zářením

v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření mikrotvrdosti proběhlo na mikrotvrdoměru Micro-

Combi testeru od firmy CSM Instruments, při zatížení 1N. Měření makrotvrdosti bylo rea-

lizováno na tvrdoměru OMAG metodami Shore A a Shore D. Každý soubor měření obsa-

hoval 10 kusů zkušebních těles. Naměřeného hodnoty byly graficky znázorněny a vyhod-

noceny.

Z výsledků měření vyplynulo, že nejvyšší hodnoty tvrdosti měřené metodami Shore A a

Shore D byly zjištěny u testovaného zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 33

kGy. Nárůst hodnot tvrdosti vůči neozářenému testovanému zkušebnímu tělesu nebyl vý-

razný a byl zanedbatelný.

Při měření mikromechanických vlastností zkouškou mikrotvrdosti vyšlo najevo, že zlep-

šení mikromechanických vlastností je velmi výrazné. Při pohledu na výsledky vtiskové

tvrdosti bylo zjištěno, že zlepšení hodnot vtiskové tvrdosti polyamidu neozářeného vůči

ozářenému dosáhlo 40% u neplněného polyamidu 6 a přes 60% u plněného polyamidu 66

30 % skelných vláken.

Výsledky měření mikrotuhosti ukázaly, že u ozářených testovaných zkušebních těles

došlo ke zvýšení mikrotuhosti o 50% u neplněného polyamidu 6 a 80% u plněného polya-

midu 66 30% skelných vláken.

Tyto výsledky posunují testované materiály k výrobkům určeným pro náročnější aplika-

ce, zejména odolnost povrchové vrstvy vůči opotřebení je zásadní u některých typů výrob-

ků, zejména v automobilovém průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

d Průměr vtisku

D Průměr kuličky

e Hloubka vtlačení po odstranění přídavného zatížení

F Zkušební síla

Fm Zkušební zatížení

h Hloubka vtisku

H Označení tvrdosti

HB Tvrdost podle Brinella

HShA Tvrdost podle Shore A

HShD Tvrdost podle Shore D

HR Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

n Počet naměřených hodnot

P Zatěžovací síla jehlanu

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

u Úhlopříčka vtisku

Aritmetický průměr

xi Naměřená hodnota
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