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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti vybraných polyamidů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Adély Hořákové se zabývá měřením tvrdosti vybraných polyamidů.

V teoretické části je papsána problematika přípravy vzorků pro měření tvrdosti a velká část je

věnována metodám, které se pro měření využívají. V praktické části jsou uvedeny výsledky

měření tvrdosti u polyamidů 6 a 66 plněného 30 % skelnýcch vláken, které jsou ještě navíc

modifikovány ionizančním beta zářením o dávkách 33, 66 a 99 kGy.

Práce je napsána na dobré úrovni, kladně hodnotím diskuzi výsledků, která je napsána velmi

přehledně. Menší výtky mám k formální stránce práce (odklon od šablony atd.) a také bych

uvítal v teoretické části stručný popis metody ionizačního beta záření, která byla použita pro

modifikaci zkušebních těles.

I přes zmíněné nedostatky splňuje bakalářská práce Adéla Hořákové veškeré požadavky,

které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké vlastnosti, kromě tvrdosti, lze pomocí ionizačního beta záření modifikovat?

V e Zlíně dne 30.5.2014
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